



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Dato: 7. oktober 2013
Dok.: 923740

UDKAST TIL TALE

**til brug for besvarelsen af samrådsspørgsmål A
fra Folketingets Retsudvalg den 10. oktober 2013**

Samrådsspørgsmål A:

"I relation til Kriminalforsorgens påtænkte etablering af et udslusningsfængsel i Hammer Bakker ved Vodskov anmodes ministeren om at oplyse nærmere om Kriminalforsorgens behov for etablering af nyt udslusningsfængsel i Nordjylland."

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Lauritzen (V) og Preben Bang Henriksen (V).

[Indledning]

Jeg er blevet bedt om at oplyse nærmere om kriminalforsorgens påtænkte etablering af et udslusningsfængsel i Nordjylland.

Indledningsvis kan jeg over for udvalget oplyse, at det ikke drejer sig om etableringen af et fængsel, men derimod om en udslusningspension.

Kriminalforsorgens pensioner kan ikke sidestilles med fængslerne. Indsatte, der udstationeres til pensionerne, har for det første gennemgået en meget nøje visitation for overhovedet at kunne afsone på en pension.

Hvor fængslerne nødvendigvis skal modtage indsatte med meget forskellige risikoprofiler, modtager pensionerne kun indsatte, som vurderes i stand til at afsone under væsentligt lempeligere udgangsvilkår.

Endvidere er personer med ophold på pensionerne lovgivningsmæssigt ligestillet i forhold til øvrige borgere i samfundet – dette såvel i forhold til rettigheder som forpligtigelser. Eksempelvis har indsatte på pensionerne de samme muligheder som øvrige borgere for at modtage kontanthjælp, dagpenge og SU.

Formålet er, at de indsatte skal tilvænes det omgivende samfund med henblik på en god overgang ved løsladelsen, og det stiller helt andre krav til bygninger og beliggenhed end ved etablering af et fængsel.

[Baggrund]

Etableringen af en pension i Nordjylland er en del af aftalen om Kriminalforsorgens økonomi i 2013-2016. Forligspartierne bag aftalen besluttede, at der for at imødegå de eksisterende kapacitetsproblemer skal etableres 200 nye pladser i kriminalforsorgen, hvoraf de 20 pladser skal etableres som pensionspladser i det nordjyske område.

Generelt kan man sige, at etableringen af en pension i Nordjylland afspejler et behov for at have pensionspladser i nærheden af de største byer, hvor der er arbejds- og uddannelsesmuligheder. De nye pensionspladser betyder i øvrigt, at den samlede kapacitet i pensionssektoren øges fra 180 til 200 pladser.

Det er kriminalforsorgens vurdering, at der længe har været behov for bedre udslusningsmuligheder i det nordjyske område. Den nærmeste er Pension Skejby i Aarhus.

Med etablering af en udslusningspension vil der ske en forbedring af udslusningsmulighederne for dømte personer fra Nordjylland, som i den sidste del af deres afsoning har brug for den støtte og opfølgning, der kan tilbydes på en pension.

Normaliseringstanken er afgørende i pensionernes arbejde med de indsatte, og det er i den forbindelse vigtigt, at udslusningen kan ske så tæt som muligt på det sted, hvor det er planlagt, at den indsatte skal bosætte sig efter løsladelsen.

Det har været og er fortsat kriminalforsorgens vurdering, at det er afgørende, at pensionen etableres i nærheden af Aalborg, hvor der er arbejds- og uddannelsesmuligheder, og at der findes et sted med en god infrastruktur i forhold til andre områder i Nordjylland.

I den forbindelse blev Aalborg Kommune kontaktet, og der blev hurtigt i forløbet peget på en særdeles velegnet bygning i Vodskov.

For så vidt angår alternative placeringsmuligheder har kriminalforsorgen oplyst, at man i efteråret 2012 modtog flere henvendelser fra borgere med forslag til egnede bygninger.

Herudover har kriminalforsorgen sideløbende haft kontakt med en nordjysk ejendomsmægler, der bl.a. har fremsendt materiale vedrørende ledige bygninger i Brønderslev, Sæby, Brovst og Hanstholm.

Direktoratet har desuden på et tidligt tidspunkt været i kontakt med Bygningsstyrelsen med henblik at identificere eventuelle egnede ejendomme i Nordjylland.

De foreslåede alternativer har imidlertid ikke levet op til de nødvendige krav til bygninger og beliggenhed. Det er fortsat kriminalforsorgens klare vurdering, at bygningen i Vodskov vil være særdeles hensigtsmæssig til formålet.

[Om debatten]

Jeg ved, at der har været en del debat om, hvorvidt Hammer Bakker i Vodskov er velegnet som lokalitet for en udslusningspension.

Jeg mener, at det må være en vurdering og en beslutning, som man skal overlade til Aalborg Kommune.

Jeg vil imidlertid tilføje, at det gennem hele forløbet har været – og fortsat er – kriminalforsorgens klare vurdering, at kriminalforsorgens pensioner ikke giver problemer for borgerne eller andre institutioner i nærmiljøet.

Som eksempel kan jeg nævne, at den senest etablerede pension under kriminalforsorgen er Kontraktpensionen på Fyn, der blev etableret i 2001. Fra etableringen og frem til nu har der ikke været et eneste eksempel på trusler mod personale, borgere i området, næringsdrivende eller andre. Der har ikke været klager fra naboer til pensionen.

[Afslutning]

Samlet set er det kriminalforsorgens vurdering, at en pension i Nordjylland vil forbedre udslusningsmulighederne for dømte fra det nordjyske område, og at pensionen vil bidrage til, at dømte får en forbedret løsladelsessituation.

Dermed styrkes mulighederne for, at den dømte kan komme ud til et liv uden kriminalitet.

Tak.